ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 576/QĐ-UBND
	Cần Thơ, ngày 13 tháng  02 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình Khu tưởng niệm cố soạn giả Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền, quận Thốt Nốt, thành phố Cần Thơ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Công văn số 58/HĐND-TT ngày 04 tháng 02 năm 2015 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về việc chủ trương đầu tư xây dựng công trình Khu tưởng niệm cố soạn giả Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền, quận Thốt Nốt, thành phố Cần Thơ;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 181/TTr-SKHĐT ngày 22 tháng 01 năm 2015,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình Khu tưởng niệm cố soạn giả Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền, quận Thốt Nốt, thành phố Cần Thơ, với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: Khu tưởng niệm cố soạn giả Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền.

2. Chủ đầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

          3. Cơ quan quản lý sử dụng sau đầu tư: Ban Quản lý Di tích thành phố.

4. Sự cần thiết đầu tư:

Soạn giả Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền (1876 – 1953) sinh ra tại Thốt Nốt,  là một trong những người có công đầu cho việc đặt nền móng, xây dựng và phát triển sân khấu cải lương Nam bộ, được tôn vinh là hậu tổ của sân khấu Cải lương Việt Nam. Do đó việc đầu tư xây dựng Khu tưởng niệm cố soạn giả Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền là hết sức cần thiết, vừa tạo cơ sở vật chất để phục vụ cho các cuộc thi giải Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền, vừa là nơi giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống yêu quê hương đất nước, tôn vinh danh nhân văn hóa có nhiểu cống hiến cho nghệ thuật tuồng Việt Nam.

          5. Mục tiêu đầu tư xây dựng:

- Công trình hoàn thành sẽ là nơi tổ chức các sự kiện lễ hội về sân khấu, cải lương  tại quận Thốt Nốt; địa điểm tổ chức cuộc thi ca cải lương, giải Mộc quán Nguyễn Trọng Quyền  thường niên (từ tháng 02 đến tháng 4 hàng năm).

         - Giáo dục truyền thống yêu quê hương, đất nước và tôn vinh danh nhân văn hóa của dân tộc.

         - Tạo thêm điểm tham quan, vui chơi, giải trí cho người dân địa phương, các đoàn khách đến tham quan, tưởng niệm.

         Dự án hoàn thành góp phần hoàn chỉnh hạ tầng du lịch của thành phố, ngoài vườn cò Bằng Lăng việc đầu tư xây dựng công trình sẽ tạo một điểm tham quan kết nối giữa trung tâm thành phố Cần Thơ và quận Thốt Nốt, nhằm thúc đẩy ngành du lịch thành phố phát triển.

6. Quy mô đầu tư xây dựng: Diện tích khu đất đầu tư xây dựng công trình 12.801 m2. Trong đó bao gồm các hạng mục sau:

- Cổng tam quan: 76,3 m2.

- Bãi xe bốn bánh (phía ngoài):
604 m2.

- Bãi xe hai bánh (phía trong):  432 m2.

- Quãng trường trung tâm: 1.270 m2.

- Đường đi dạo 1.470 m2.

- Nhà bia (có Lư hương): 64 m2.

- Nhà điều hành, quản lý, tiếp khách: 240 m2.

- Nhà trưng bày kết hợp biểu diễn (trong nhà): 349,3 m2.

- Đền chính + nhà mồ: 699 m2.

- Vệ sinh công cộng: 79 m2.

- Hồ sen, ao cá (02 hồ): 444 m2.

- Hàng rào:

+ Loại 1: 40 m2.

+ Loại 2: 470 m2.

- Hệ thống cấp, thoát nước ngoại vi.

- Hệ thống chiếu sáng ngoại vi.

7. Địa điểm xây dựng: phường Trung Kiên, quận Thốt Nốt, thành phố Cần Thơ.

          8. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 36.874.191.000 đồng. (Ba mươi sáu tỷ, tám trăm bảy mươi bốn triệu, một trăm chín mươi mốt ngàn đồng), trong đó:

          - Chi phí xây dựng: 26.940.955.000 đồng.

- Chi phí thiết bị: 2.200.000.000 đồng.

- Chi phí quản lý dự án: 609.454.000 đồng.

- Chi phí Tư vấn: 1.955.521.000 đồng.

- Chi phí khác: 551.544.000 đồng.

- Chi phí dự phòng: 4.616.717.000 đồng.

9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Nhà nước (Ngân sách thành phố).

10. Khả năng cân đối vốn: Bố trí vốn từ năm 2016, dự kiến từ nguồn cân đối ngân sách địa phương và nguồn kết dư hàng năm của thành phố.

	Năm
	Nguồn vốn ngân sách thành phố

(đồng)

	- Năm thứ nhất
	13.000.000.000

	- Năm thứ 2
	20.000.000.000

	- Năm thứ 3
	3.871.090.000

11. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2015 - 2018.

Điều 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (chủ đầu tư) có trách nhiệm thực hiện lập thủ tục đầu tư xây dựng dự án theo đúng trình tự, thủ tục quy định.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Cần thơ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Thốt Nốt, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (chủ đầu tư) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT TU, TT HĐND thành phố;

- VP UBND thành phố;

- Lưu: VT, BN.
	CHỦ TỊCH

(đã ký)

Lê Hùng Dũng

PAGE
3